124

Direção Geral

PORTARIA Nº 124/2021

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

EDUCAÇÃO — FAED, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,

RESOLVE,

CREDENCIAR os/as docentes, nas respectivas disciplinas, conforme tabela abaixo:

DEPARTAMENTO: GEOGRAFIA

PROFESSOR/A DISCIPLINA CURSO

PAULO FERNANDO MELIANI

Geografia Física

Geomorfologia I

Geomorfologia II

Biogeografia

Introdução à Astronomia

Introdução à Geologia

Oceanografia

Climatologia

Tópicos em Biogeografia

Poluição Ambiental

Geologia Geral

Pedologia

Climatologia II

Cartografia Geral

Topografia

Geoprocessamento e Sistemas de

Informações  Geográficas

GEOGRAFIA

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
32

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

K
59

9D
3Q

.

117

  124

Geografia do Turismo

Análise e Gestão de Recursos Hídricos

Geografia Médica

GEOGRAFIA

ANDREZA MARTINS

História do Pensamento Geográfico

Educação Ambiental

GEOGRAFIA

TAISA COMERLATO

Geomorfologia I

Geomorfologia II

Cartografia Geral

Cartografia Temática

Geologia Geral

Avaliação de Impacto Ambiental

Aerofotogrametria e Fotointerpretação;

Sensoriamento Remoto

Geoprocessamento e Sistema de

Informações Geográficas

GEOGRAFIA

SUELEN SANTOS MAURICIO

Educação Inclusiva

Práticas Curriculares  em  Geografia  I

Práticas curriculares  em  Geografia  II

Práticas Curriculares em Geografia III

Estágio Curricular Supervisionado em

Geografia I

Estágio Curricular Supervisionado em

Geografia    II

Estágio Curricular Supervisionado em

Geografia III

Educação Ambiental

Didática Geral

Educação das relações étnico –raciais

GEOGRAFIA

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
32

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

K
59

9D
3Q

.

118

  124

Pesquisa no Ensino de Geografia

Organização e Gestão da Educação

Metodologia do Ensino de Geografia

Educação de Jovens e Adultos

GEOGRAFIA

Florianópolis, 29 de setembro de 2021.

[assinatura digital]

Celso João Carminati

Diretor Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
32

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

K
59

9D
3Q

.

119

Assinaturas do documento

Código para verificação: PK599D3Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 30/09/2021 às 15:00:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDkzMjlfOTM3NF8yMDIxX1BLNTk5RDNR ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00009329/2021 e o código
PK599D3Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.